1
Circular informativa: el nematodo de la madera del pino
(Bursaphelenchus xylophilus)
Bursaphelenchus xylophilus es un nematodo, más conocido como nematodo de la madera
del pino, de la familia Aphelenchoididae. Es el causante de la enfermedad conocida como
“Pine Wilt Disease” (decaimiento repentino del pino o la seca del pino).
Se trata de un organismo patógeno de gran virulencia, calificado como de cuarentena
en el territorio de la Unión Europea.

Conselleria d’Agricultura i Pesca
Govern de les Illes Balears
Telèfon: 971 17 61 00
6
Bibliografía
- GOBIERNO DE ARAGÓN. DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN FORESTAL,
SERVICIO DE PLANIFICACIÓN Y GESTIÓN FORESTAL. Nematodo de la madera de pino
Bursaphelenchus xylophilus (Steiner te Buhrer) NIckle et al. Nematoda. Hambre.
Aphelenchoididae. Información técnica 1/2008. Aragón, 2008.
- MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y MEDIO RURAL Y MARINO. DIRECCIÓN
GENERAL DE RECURSOS AGRÍCOLAS Y GANADEROS, SUBDIRECCIÓN GENERAL
DE SANIDAD DE LA PRODUCCIÓN PRIMARIA. Curso de inspección de envíos comerciales
de Portugal en laso infraestructuras viales para la verificación del cumplimiento de la Decisión
2006/133/CE de la Comisión en madera y embalajes de madera. Documentación de curso.
Legislación aplicable
- Decisión 2006/133/CEE de la Comisión de 13 de febrero de 2006
  Modificada por:
- Decisión 2008/340/CE de la Comisión de 25 de abril de 2008
- Decisión 2008/378/CE de la Comisión de 15 de mayo de 2008
- Decisión 2008/684/CE de la Comisión de 19 de agosto de 2008
- Decisión 2008/790/CE de la Comisión de 7 de octubre de 2008
- Decisión 2008/954/CE de la Comisión de 15 de diciembre de 2008
- Decisión 2008/954/CE de la Comisión de 28 de mayo de 2009
- Decisión 2008/954/CE de la Comisión de 12 de junio de 2009
- Ley 43/2002, de 20 de noviembre, de sanidad vegetal.
- Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de montes.